
Krajský úřad Olomouckého kraje 
Odbor životního prostředí a zemědělství 

Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc 
  č. j.:  KUOK 120848/2023                                                  V Olomouci dne 1. 11. 2023 

SpZn: KÚOK/111179/2023/OŽPZ/7289 
Vyřizuje: Ing. Michaela Štěpánková 
Tel.: 585 508 633 
datová schránka: qiabfmf 
e-mail: m.stepankova@olkraj.cz 
Počet listů: 4 
Počet příloh: 0 
Počet listů/svazků příloh: 0 
 

 
Městský úřad Litovel 
odbor výstavby 
nám. Přemysla Otakara 777/2 
784 01 Litovel  

Návrh Zprávy o uplatňování Územního plánu Litovel – stanovisko a vyjádření 

Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, (dále 
„krajský úřad“) v přenesené působnosti podle § 67 zák. č. 129/2000 Sb., o krajích, 
ve znění pozdějších předpisů, podle § 77a zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, podle § 22 zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, podle 
§ 17a písm. a) zák. č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu (ZPF), 
ve znění pozdějších předpisů, podle § 48a odst. 2 písm. a) zák. č. 289/1995 Sb., 
o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, § 27 odst. 1 písm. e) a dle § 11 odst. 2 písm. a) zákona č. 201/2012 Sb., 
o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů a podle § 104 odst. 2 písm. d) zákona 
č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých dalších zákonů (vodní zákon), ve 
znění pozdějších předpisů, v souladu s § 47 odst. 2 a § 55 odst. 1 zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, sděluje k návrhu Zprávy o uplatňování Územního plánu Litovel: 

Územní plán Litovel řeší celé správní území města Litovel, do kterého spadá 
katastrální území Litovel, Chudobín, Chořelice, Myslechovice, Nasobůrky, Nová Ves 
u Litovle, Rozvadovice, Savín, Tři Dvory u Litovle, Unčovice, Víska u Litovle. Zpráva 
o uplatňování územního plánu je zpracována za období 2016 až 2022 a vyhodnocuje 
zastavěnost a využití ploch pro bydlení, občanské vybavení atd.  

Územním plánem bylo vymezeno celkem 107 rozvojových ploch s rozdílným 
způsobem využití.  

Rozvojové plochy vymezené ÚP Litovel: 

Označení  
Plocha   

(v ha)  

Využito   

(v ha)  

Využito   

(v %)  

BI  51,8796  10,1855  20  

BH  4,5214  0,4031  9  

SO.2  23,7518  0,804  3  

OK  1,7013  1,1123  65  

OV  5,7276  0  0  

OS  6,9805  0,9068  12  



 2 

RS  3,657  0  0  

VD  15,8378  2,4182  15  

VP  40,4  0,923  2  

TE  6,9034  0  0  

DS  9,908  1,1145  11  

RZ  1,4191  0  0  

RI  0,8963  0  0  

celkem  173,5746  17,8673  10  

Z uvedeného vyplývá, že za sledované období 2016–2022 bylo z celkově 173,5746 ha 
rozvojových ploch realizováno 17,8673 ha, tj. cca 10% všech navržených ploch. 

Součástí Zprávy o uplatňování územního plánu Litovel jsou následující Pokyny pro 
zpracování návrhu zadání nového Územního plánu Litovel. Navržené požadavky 
vyplývají z výše uvedeného vyhodnocení ÚP a z aktuálních požadavků a podnětů na 
nový územní plán, které je třeba při zpracování návrhu nového územního plánu 
prověřit.  

Příloha č. 2 „Podněty k  prověření při zpracování návrhu nového Územního plánu 
Litovel“ ke „Zprávě o uplatňování Územního plánu Litovel za uplynulé období 
2016 – 2022“ obsahuje 129 podnětů. Jedná se zejména o plochy bydlení, rekreace, 
výroby a skladování, občanské vybavenosti, veřejné zeleně. Dále bude prověřena 
plocha rezervy (R12) VT na plochu návrhovou pro těžbu v katastrálním území 
Unčovice. 

Ochrana přírody (Mgr. Eva Stodolová):  

Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, jako orgán 
ochrany přírody, příslušný podle ustanovení § 75 a podle § 77a zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon“), po posouzení koncepce „Návrh zprávy o uplatňování Územního plánu 
Litovel včetně zadání nového územního plánu“ vydává toto stanovisko:  

1) Koncepce může mít samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi 
a záměry významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky 
významné lokality nebo ptačí oblasti.   

2) Ostatní zákonem chráněné zájmy v působnosti orgánu ochrany přírody 
Krajského úřadu Olomouckého kraje nejsou předmětnou koncepcí negativně 
dotčeny.  

Odůvodnění:  

Ad 1) Předmětem posuzované koncepce je návrh zprávy o uplatňování Územního 
plánu Litovel včetně zadání nového územního plánu. Město Litovel náleží do okresu 
Olomouc a kromě samotného města k němu náleží 10 místních částí: Březové, 
Chudobín, Myslechovice, Nasobůrky, Nová Ves u Litovle, Rozvadovice, Savín, Tři 
Dvory u Litovle, Unčovice a Víska. K tomu orgán ochrany přírody uvádí: Součástí 
pokynů pro zpracování návrhu nového územního plánu je i požadavek na aktualizaci 
CHLU a dobývací prostory (včetně požadavku na plochu těžby v k. ú. Unčovice). Tento 
záměr se nachází v blízkosti evropsky významné lokality Litovelské Pomoraví 
a stejnojmenné ptačí oblasti, které jsou součástí chráněné krajinné oblasti Litovelské 



 3 

Pomoraví. Rozloha EVL je asi 9 458 ha, jejími předměty ochrany je osm typů 
přírodních stanovišť a osm evropsky významných druhů. Rozloha ptačí oblasti je asi 
9 318 ha. Předmětem ochrany jsou tři druhy: ledňáček říční, lejsek bělokrký 
a strakapoud prostřední a jejich biotopy. Po seznámení se s předloženými podklady 
dospěl orgán ochrany přírody k závěru, že vzhledem k požadavku na plochu těžby 
v blízkosti EVL, nelze vyloučit významný vliv na vybrané předměty ochrany, zejména 
lesní společenstva vázaná na hladinu spodních vod.  V posouzení vlivu záměru 
provedeném podle § 45i zákona je třeba vyhodnotit i posouzení kumulativního vlivu 
v souvislosti s dalšími obdobnými záměry v daném území. 

Ad 2) Z podkladů, které jsou správnímu úřadu k dispozici, nevyplývá dotčení zájmů 
chráněných zákonem, jež jsou svěřeny do kompetence krajského úřadu.  

Posuzování vlivu na životní prostředí (Ing. Michaela Štěpánková): 

Krajský úřad, jako příslušný úřad podle ustanovení § 22 písm. d) zákona o posuzování 
vlivů na životní prostředí, na základě obsahu návrhu zadání, kritérií uvedených 
v příloze č. 8 citovaného zákona a stanovisek věcně příslušných orgánů ochrany 
přírody Odboru životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Olomouckého kraje 
a Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky – Správa CHKO Litovelské 
Pomoraví (dále „AOPK“), po posouzení vlivů územně plánovací dokumentace na 
životní prostředí dle § 10i odst. 2 citovaného zákona, tímto uplatňuje požadavek na 
zpracování vyhodnocení vlivů „Územního plánu Litovel“ na životní prostředí.  

Nedílnou součástí návrhu Územního plánu Litovel v dalším stupni přípravy 
územně plánovací dokumentace bude: 

a) Vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí dle § 50 stavebního 
zákona, zpracované, na základě § 19 odst. 2 stavebního zákona v rozsahu přílohy 
stavebního zákona, autorizovanou osobou dle § 10i odst. 3 zákona o posuzování 
vlivů na životní prostředí.  

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí musí postihnout vlivy navrhovaných změn 
na složky životního prostředí a na veřejné zdraví. Součástí vyhodnocení bude i návrh 
případných opatření k eliminaci, minimalizaci a kompenzaci negativních vlivů  
na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí bude zpracováno zejména s ohledem na: 
- Posouzení dopadů koncepce na zvláště chráněné druhy a ÚSES v souladu se 

stanoviskem orgánu ochrany přírody AOPK, krajinný ráz, významné krajinné 
prvky a ovlivnění hydrologických poměrů. 

- Vyhodnocení záboru ZPF a nárůstu dopravy.  
- Stávající a budoucí zátěž zájmového území hlukem a imisemi. 
- Bude vypracována kapitola Závěry a doporučení včetně návrhu stanoviska 

dotčeného orgánu ke koncepci s uvedením výroků, zda lze z hlediska 
negativních vlivů na životní prostředí s jednotlivou plochou a s územním plánem 
jako celkem souhlasit, souhlasit s podmínkami včetně jejich upřesnění, anebo 
nesouhlasit. 

b) Posouzení vlivu Územního plánu Litovel na lokality soustavy Natura 2000 dle 
§ 45i odst. 2 zákona o ochraně přírody a krajiny. 

Návrh řešení územně plánovací dokumentace, včetně vyhodnocení vlivů na životní 
prostředí a posouzení vlivu na lokality soustavy Natura 2000, předá pořizovatel 
krajskému úřadu pro účely vydání stanoviska k vyhodnocení vlivů na životní prostředí.  



 4 

 

Odůvodnění:  

Krajský úřad, jako dotčený úřad posuzování vlivů na životní prostředí, vycházel 
z podání „Zpráva o uplatňování Územního plánu Litovel za období 2016 – 2022“, 
posoudil uvedenou koncepci a přitom zjišťoval, zda a v jakém rozsahu může návrh 
nového Územního plánu Litovel vážně ovlivnit životní prostředí a obyvatelstvo. Použil 
přitom kritéria, která charakterizují na jedné straně vlastní návrh zadání nového 
územního plánu a příslušné zájmové území, na druhé straně z toho vyplývající 
významné potenciální vlivy na obyvatelstvo a životní prostředí.  

Územní plán bude řešit zejména plochy bydlení, rekreace, výroby a skladování, 
občanské vybavenosti, veřejné zeleně. Dále bude prověřena plocha rezervy (R12) VT 
na plochu návrhovou pro těžbu v katastrálním území Unčovice. 

Krajský úřad uplatnil požadavek na zpracování posouzení územního plánu z hlediska 
vlivů na životní prostředí z důvodu ploch navržených pro těžbu, které svým rozsahem 
a charakterem zakládají rámec pro realizaci záměrů uvedených v příloze č. 1, kategorii 
II, zákona o posuzování vlivů na životní prostředí (bod 79 – „Stanovení dobývacího 
prostoru a v něm navržená povrchová těžba nerostných surovin na ploše od 
stanoveného limitu 5 ha nebo s kapacitou navržené povrchové těžby od stanoveného 
limitu 10 tis. t/rok. Povrchová těžba nerostných surovin na ploše od stanoveného limitu 
5 ha nebo s kapacitou od stanoveného limitu 10 tis. t/rok. Těžba rašeliny od 
stanoveného limitu.“) a zároveň u některých dalších požadavků (např. plocha pro 
výrobu a skladování a rozsáhlé plochy pro bydlení s rekreací) nelze vyloučit, že by 
mohly svým rozsahem a charakterem zakládat rámec pro realizaci záměrů uvedených 
v příloze č. 1 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí.  

Dalším důvodem pro posouzení územního plánu z hlediska vlivů na životní prostředí 
je nevyloučení jeho významného vlivu na předmět ochrany nebo celistvost evropsky 
významné lokality nebo ptačí oblasti, jak vyplývá ze stanoviska AOPK orgánu ochrany 
přírody, jakožto příslušného orgánu ochrany přírody na území CHKO Litovelské 
Pomoraví (viz níže) k návrhu zadání Územního plánu Litovel, tak orgánu ochrany 
přírody Odboru životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Olomouckého kraje.  

Požadavky v územním plánu jsou tedy navrženy v rozsahu, u kterého lze předpokládat 
kumulativní vliv jednotlivých funkčních využití území ve smyslu citovaného zákona. 
Provádění koncepce tak může mít významné environmentální vlivy dle kritérií 
uvedených v příloze č. 8 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, proto krajský 
úřad uplatnil požadavek na zpracování posouzení územního plánu z hlediska vlivů  
na životní prostředí (SEA). 

Krajský úřad obdržel dne 30. 10. 2023, č. j.: 03783/OM/23, podání AOPK jako orgánu 
ochrany přírody příslušného podle ustanovení § 75 odst. 1 písm. e) ve spojení s § 78 
odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů, jež vydalo v souladu s § 45i odst. 1 citovaného zákona stanovisko s tím, že 
nelze vyloučit, že výše uvedená koncepce (v podobě návrhu zadání nového 
Územního plánu Litovle) může mít samostatně nebo ve spojení s jinými záměry nebo 
koncepcemi významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významné 
lokality nebo ptačí oblasti. 

V odůvodnění mimo jiné uvádí:  

Možné významné vlivy koncepce na předměty ochrany chráněných území soustavy 
Natura 2000:  



 5 

A. Evropsky významné lokality:  
- EVL Litovelské Pomoraví (kód: CZ0714073)  
- Typy evropských stanovišť (předměty ochrany EVL), které mohou být koncepcí 
dotčeny:  
- 6510 Extenzivní sečené louky nížin až podhůří (Arrhenatherion, Brachypodio-
Centaureion nemoralis),  
- 9170 Dubohabřiny asociace Galio-Carpinetum,  
- 91E0 Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy (Alno-
Padion, Alnion incanae, Salicion albae) - prioritní typ evropského stanoviště,  
- 91F0 Smíšené lužní lesy s dubem letním (Quercus robur), jilmem vazem (Ulmus 
laevis), j. habrolistým (Ulmus minor), jasanem ztepilým (Fraxinus excelsior) nebo 
j. úzkolistým (Fraxinus angustifolia) podél velkých řek atlantské a středoevropské 
provincie (Ulmenion minoris).  

- Evropsky významné druhy (předměty ochrany EVL), které mohou být koncepcí 
dotčeny:  
- svinutec tenký (Anisus vorticulus),  
- klínatka rohatá (Ophiogomphus cecilia),  
- modrásek bahenní (Maculinea nausithous, resp. Phengaris nausithous),  
- ohniváček černočárný (Lycaena dispar),  
- čolek velký (Triturus cristatus),  
- kuňka ohnivá (Bombina bombina),  
- netopýr černý (Barbastella barbastellus),  
- bobr evropský (Castor fiber),  
- vydra říční (Lutra lutra).  

- Možné významné negativní vlivy koncepce na předměty ochrany:  
- Významné negativní vlivy na předměty ochrany EVL mohou v novém územním plánu 
vyvolat zejména některé změny ve stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným 
způsobem využití a změny ve vymezení zastavěného území nebo zastavitelných 
ploch.  
- Významné negativní vlivy na výše uvedené předměty ochrany EVL mohou 
samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi nebo záměry představovat takové 
změny v koncepci uspořádání krajiny, v jejichž důsledku by mohlo dojít např. (a) 
k  významnému snížení rozlohy typů evropských stanovišť nebo biotopů evropsky 
významných druhů, (b) k významnému snížení přirozené druhové a strukturní 
rozmanitosti typů evropských stanovišť (ekosystémů), (c) k přerušení územní 
celistvosti typů evropských stanovišť (ekosystémů), (d) k podpoře šíření invazních 
nepůvodních druhů na plochách s výskytem typů evropských stanovišť (ekosystémů) 
aj. Míru významnosti těchto potenciálních vlivů je třeba v procesu pořizování nového 
územního plánu kvalifikovaně prověřit.  
- V současné fázi pořizování nového územního plánu (tzn. ve fázi návrhu jeho zadání) 
není znám konečný rozsah změn, které budou uplatněny oproti stávajícímu územnímu 
plánu. Možný významný negativní vliv případných později uplatněných návrhů na 
předměty ochrany EVL nelze předem vyloučit.  

B. Ptačí oblasti:  
- Ptačí oblast Litovelské Pomoraví  
- Druhy ptáků (předměty ochrany ptačí oblasti), které mohou být koncepcí dotčeny:  
- ledňáček říční (Alcedo atthis),  
- lejsek bělokrký (Ficedula albicollis),  
- strakapoud prostřední (Dendrocopos medius).  



 6 

 
- Možné významné negativní vlivy koncepce na předměty ochrany:  
- Významné negativní vlivy na předměty ochrany ptačí oblasti mohou v novém 
územním plánu vyvolat zejména některé změny ve stanovení podmínek pro využití 
ploch s rozdílným způsobem využití a změny ve vymezení zastavěného území nebo 
zastavitelných ploch.  
- Významné negativní vlivy na výše předměty ochrany mohou představovat 
např. takové změny v koncepci uspořádání krajiny, v jejichž důsledku by mohlo dojít 
např. k významnému snížení početnosti místních hnízdících populací uvedených 
druhů ptáků nebo k významnému snížení rozlohy biotopů těchto druhů. Míru 
významnosti těchto potenciálních vlivů je třeba v procesu pořizování nového územního 
plánu kvalifikovaně prověřit.  
- V současné fázi pořizování nového územního plánu (tzn. ve fázi návrhu jeho zadání) 
není znám konečný rozsah změn, které budou uplatněny oproti stávajícímu územnímu 
plánu. Možný významný negativní vliv případných později uplatněných návrhů na 
předměty ochrany ptačí oblasti nelze předem vyloučit.  
Na základě tohoto stanoviska je třeba předloženou koncepci posuzovat podle zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů ve znění pozdějších předpisů (viz § 45i odst. 2 zákona o ochraně 
přírody).  

Dále uplatňujeme následující vyjádření: 

Ochrana zemědělského půdního fondu (Ing. Lada Malá, PhD.):  

Z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu k návrhu zprávy o uplatňování 
ÚP Litovel za období 2016 - 2022, dat. zpracování září 2023, uvádíme následující: 
vzhledem k tomu, že součástí návrhu zprávy o uplatňování ÚP jsou též pokyny pro 
zpracování návrhu změny ÚP, orgán ochrany ZPF upozorňuje pořizovatele 
na povinnost postupovat při jejím zpracování v souladu s ust. § 5 odst. 1 zákona 
č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve  znění pozdějších 
předpisů (dále „zákon“) a dle ust. § 3, § 5 a § 9 vyhlášky MŽP č. 271/2019 Sb., 
o stanovení postupů k zajištění ochrany zemědělského půdního fondu (dále 
„vyhláška“). Těmito ustanoveními je ve vyhlášce upraven předmět vyhodnocení 
důsledků územního plánu a obsah zpracování textové i grafické části (§ 3), současně 
s obsahem zdůvodnění navrhovaného řešení (§ 5) a v neposlední řadě též společná 
ustanovení pro obsah a rozsah vyhodnocení důsledků při pořizování a zpracování 
územně plánovací dokumentace (§ 9). 
Krajský úřad upozorňuje pořizovatele, že z návrhu zprávy o uplatňování 
územního plánu nevyplývá potřeba vymezovat nové zastavitelné (rozvojové) 
plochy. Tyto je možné vymezovat pouze v nejnutnějším rozsahu  současně 
s aktualizací potřebnosti stávajících zastavitelných ploch a v návaznosti 
na jejich vypuštění, to vše při respektování jednotlivých tříd ochrany. 

Též při případné změně funkčního využití návrhové plochy je třeba tuto opětovně 
záborově vyhodnotit a řádně zdůvodnit nezbytnost konkrétního nezemědělského 
využití.  

Tabelární vyhodnocení záboru ZPF je třeba předkládat formou „Tabulky 2“ uvedené 
v příloze vyhlášky a při vyhodnocení výměry záboru u koridoru respektovat ustanovení 
§ 9 odst. 3 vyhlášky. 



 7 

Orgán ochrany ZPF upozorňuje, že zemědělskou půdu I. a II. třídy ochrany lze dle 
§ 4 odst. 3 zákona odejmout pouze v případech, kdy jiný veřejný zájem výrazně 
převyšuje nad veřejným zájmem ochrany ZPF. 

Vodní hospodářství (Ing. Marcela Valentová) 

Z pohledu zájmů v kompetenci vodoprávního úřadu nemáme k oznámení zásadní 
připomínky.  

Krajský úřad pouze upozorňuje, že vzhledem k tomu, že se jedná o více, blíže 
nespecifikovaných změn, staveb, záměrů a dotýká se řady území, ve kterých jsou, 
na základě právních předpisů (zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 
zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 274/2001 Sb., 
o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů 
(zákon o vodovodech a kanalizacích) ve znění pozdějších předpisů) vyhlášeny různé 
území ochrany a zbudovány vodní stavby, je nezbytné tyto včetně jejich ochranných 
pásem respektovat. Tyto mají stanovenou ochranu zakotvenou ve výše uvedených 
právních předpisech, rozhodnutích a opatřeních vodoprávních úřadů. Jedná se 
zejména o: 

- CHOPAV Kvartéru řeky Moravy, 
- záplavové území Moravy, 
- záplavové území Benkovský potok, 
- ochranná pásma vodovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu, 
- vodní toky, 
- vodní díla (opevnění břehů upravených vodních toků, protipovodňová opatření, 

vodní zdroje, vodovody a kanalizace pro veřejnou potřebu…). 

-  Záměry nesmí dojít k ohrožení kvality ani kvantity podzemních a povrchových vod, 
zvláště pak v CHOPAV Kvartéru řeky Moravy.  

-  Vodní díla a vodní toky mají předepsaný způsob údržby a ochrany, který musí být 
zabezpečen pro jejich funkčnost, přístup pro opravy a údržbu a bezpečnost nejen 
životního prostředí, ale i osob, a je uložen na základě vodního a stavebního 
zákona a platných opatření vodoprávních úřadů. 

-  Při jakékoliv činnosti je třeba prověřit a respektovat případné stavby vodovodů 
a kanalizací pro veřejnou potřebu (včetně přípojek a ochranných pásem) 
uložených v místě záměru. Jejich ochrana je zakotvena v ustanovení § 23 zákona 
č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně 
některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích) ve znění pozdějších 
předpisů. Dále je třeba počítat i s plánovanými trasami vodovodů a kanalizací 
dle platného Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Olomouckého kraje. 

- Upozorňujeme, že v souladu s ustanovením § 18 vodního zákona každý, kdo hodlá 
umístit, provést, změnit, nebo odstranit stavbu nebo zařízení, a nebo provádět jiné 
činnosti, pokud takový záměr může ovlivnit vodní poměry, jakost nebo množství 
povrchových nebo podzemních vod, má právo, aby po dostatečném doložení 
záměru obdržel vyjádření vodoprávního úřadu, zda je tento záměr z hlediska 
zájmů chráněných podle vodního zákona možný, popřípadě za jakých podmínek. 
K vyjádření dle ustanovení § 18 vodního zákona je k jednotlivým konkrétním 
záměrům v tomto případě příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností. 
Ten je také příslušný k vydání případných dalších opatření dle vodního zákona.  

 

 



 8 

Lesní hospodářství (Mgr. Nina Kuncová):  

Veřejné zájmy na úseku ochrany pozemků určených k plnění funkcí lesa, jejichž 
ochrana je v působnosti krajského, nejsou dotčeny. 

Krajský úřad dále upozorňuje na ustanovení § 13 lesního zákona, kde je uvedeno, že 
veškeré pozemky určené k plnění funkcí lesa (dále jen „PUPFL“) musí být účelně 
obhospodařovány, jejich využití k jiným účelům je zakázáno. V souladu s ustanovením 
§ 14 lesního zákona jsou pořizovatelé územně plánovací dokumentace povinni dbát 
zachování lesa a řídit se přitom ustanoveními tohoto zákona. Jsou povinni navrhnout 
a zdůvodnit taková řešení, která jsou z hlediska zachování lesa, ochrany životního 
prostředí a ostatních celospolečenských zájmů nejvhodnější. 
Pokud dojde k dotčení PUPFL je nutné respektovat požadavky lesního zákona 
a vyhodnotit předpokládané důsledky navrhovaného řešení na pozemky určené 
k plnění funkcí lesa (PUPFL). 
Pokud nedojde k dotčení PUPFL je nutné tuto skutečnost uvést v textu územně 
plánovací dokumentace. 

Ochrana ovzduší (Miroslav Kučera): 

Orgán ochrany ovzduší Krajského úřadu Olomouckého kraje sděluje, že k návrhu 
Zprávy o uplatňování Územního plánu Litovel za období 2016 - 2022 nemá v dané fázi 
projednávání připomínky. 

V souvislosti s přípravou nového Územního plánu Litovel je nutné upozornit: 

 Při zpracování územně plánovací dokumentace je nezbytné respektovat a uplatňovat 
požadavky a opatření ke zlepšení kvality ovzduší, uvedené v „Programu zlepšování 
kvality ovzduší - zóna Střední Morava - CZ07“ a jeho aktualizaci pro období 2020 +. 
Uvedený koncepční dokument byl Ministerstvem životního prostředí (dále jen 
„MŽP“) zpracován pro území Olomouckého a Zlínského kraje s tím, že byl zveřejněn 
ve Věstníku MŽP - říjen 2020, částka 8. 

 Současně je žádoucí v maximální možné míře aplikovat a využívat „Podpůrná 
opatření“ k předcházení a omezování znečišťování ovzduší, která byla MŽP 
formulována k aktualizovaným „Programům zlepšování kvality ovzduší pro období 
2020 +“. Dále upozorňujeme na další koncepční dokument v oblasti ochrany 
ovzduší, a to „Národní program snižování emisí České republiky“. Oba tyto 
dokumenty jsou veřejně dostupné na webových stránkách MŽP. 

Stanovisko k návrhu zprávy o uplatňování ÚP vč. pokynů pro zpracování návrhu 
zadání územního plánu nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, 
ani příslušná povolení dle zvláštních předpisů, jako např. stavební zákon, zákon 
o vodách, zákon o ochraně ovzduší, zákon o odpadech apod. 
 
otisk úředního razítka 
 
 
                                                                   Mgr. Ing. Jitka Hejlová 
                                                vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 
                                                       Krajského úřadu Olomouckého kraje 
 
Za správnost vyhotovení odpovídá: Ing. Michaela Štěpánková 


		2023-11-03T11:14:32+0000




